Оренбургская область

Орский городской Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

Принято Орским городским

Советом депутатов

                             «  » декабря  2024 г.

«О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Город Орск» Оренбургской области»

В соответствии со статьями 12, 132 Конституции Российской

Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь статьями 25, 27 Устава муниципального

образования «Город Орск», Орский городской Совет депутатов решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Орск»

Оренбургской области, принятый решением Орского городского Совета

депутатов от 04 июня 2012 года № 23-362 (с изменениями, внесёнными

решениями Орского городского Совета депутатов от 31 октября 2014 года

№ 52-855, от 29 апреля 2015 года № 59-954, от 17 февраля 2016 года № 8-98,

от 23 ноября 2016 года № 17-268, от 31 мая 2017 года № 25-404, от 15 ноября

2017 года № 30-525, от 25 апреля 2018 года № 36-611, от 21 марта 2019 года

№ 46-759, от 21 ноября 2019 года № 54-861, от 25 марта 2021 года № 9-53, от

26 января 2023 года № 34-309, от 13 декабря 2023 года № 45-443) следующие

изменения:

1.1. В Главе 1. «Правовой статус, границы и состав территории

города Орск»:

1.1.1. В статье 7:

1.1.1.1. пункт 12) части 1 изложить в новой редакции:

«12) организация мероприятий по охране окружающей среды в

границах городского округа, в том числе организация и проведение в

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды

общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности

на территории муниципального образования «Город Орск»;

1.1.1.2. пункт 35) части 1 изложить в новой редакции:

«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным

направлениям реализации молодежной политики, организация и

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе;»;

1.1.1.3. пункт 37) части 1 изложить в новой редакции:

«37) осуществление в пределах, установленных водным

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника

водных объектов, установление правил использования водных объектов

общего пользования для личных и бытовых нужд и информирование

населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая

обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего

пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных

объектов для рекреационных целей;»;

1.1.1.4. часть 1 дополнить пунктом 51):

«51) осуществление учёта личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года

№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.2. В Главе 3. «Система местного самоуправления города Орска»:

1.2.1. В статье 30:

1.2.1.1. подпункт а) пункта 2. части 8. изложить в новой редакции:

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного

самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, товарищества собственников недвижимости;»;

1.2.1.2. подпункт б) пункта 2. части 8. изложить в новой редакции:

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости) с предварительным

уведомлением Губернатора Оренбургской области в порядке, установленном

законом Оренбургской области;»;

1.2.1.3. часть 12. дополнить пунктом 10.1):

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.2.1.4. часть 15. дополнить новым абзацем:

«В случае обращения Губернатора Оренбургской области с заявлением

о досрочном прекращении полномочий депутата Орского городского Совета

депутатов днем появления основания для досрочного прекращения

https://internet.garant.ru/#/document/12147594/entry/27
https://internet.garant.ru/#/document/12147594/entry/27
https://internet.garant.ru/#/document/12131702/entry/0

полномочий является день поступления в Орский городской Совет депутатов

данного заявления.».

1.2.2. Статью 40 изложить в новой редакции:

«40. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых

актов

1. Муниципальные правовые акты муниципального образования

«Город Орск» вступают в силу со дня их подписания, если иное не

установлено законодательством, настоящим Уставом или самим

муниципальным правовым актом.

Решения Орского городского Совета депутатов о налогах и сборах

вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской

Федерации.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает муниципальное образование «Город Орск», а также

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,

вступают в силу после их официального обнародования.

2. Под официальным обнародованием муниципального правового акта,

в том числе соглашения, заключённого между органами местного

самоуправления муниципального образования «Город Орск», понимается

официальное опубликование муниципального правового акта.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключённого между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном

издании, распространяемом на территории муниципального образования

«Город Орск», - в газете «Орская газета».

 Источник официального опубликования определяется в тексте

принимаемого муниципального правового акта или соглашения, органом

местного самоуправления его принявшим или заключившим.

3. При официальном опубликовании муниципальных правовых актов, в

том числе соглашения, заключённого между органами местного

самоуправления, в обязательном порядке указываются: наименование

правового акта (соглашения), принявший его орган местного

самоуправления, дата принятия, должностное лицо, подписавшее его,

регистрационный номер, текст муниципального правового акта

(соглашения).

4. Дополнительными способами официального обнародования

муниципальных правовых актов, в том числе соглашения, заключённого

между органами местного самоуправления, являются:

1) размещение на официальном сайте муниципального образования

«Город Орск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(https://orsk.orb.ru/);

https://internet.garant.ru/#/document/10900200/entry/501

          2) размещение в здании муниципального автономного учреждения

культуры «Централизованная библиотечная система г. Орска» (462420,

Оренбургская область, город Орск, проспект Ленина, дом 13), а также на

информационных стендах в зданиях администраций сельских населённых

пунктов, входящих в состав муниципального образования «Город Орск».
Гражданам обеспечивается возможность ознакомления с принятыми

муниципальными нормативными правовыми актами в местах, указанных в

настоящей статье, в течение четырнадцати дней со дня размещения

муниципального нормативного правового акта.

5. Муниципальные нормативные правовые акты муниципального

образования размещаются на портале Минюста России «Нормативные

правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-

минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого

издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

6. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления

муниципального образования «Город Орск», подлежащие официальному

обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их

принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным и областным

законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления

муниципального образования «Город Орск», самим муниципальным

правовым актом.».

 1.3. В Главе 4. «Экономическая и финансовая основы местного

самоуправления города Орска:

 1.3.1.  Статью 44 дополнить частью 7:

 «7. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства,

находящихся в муниципальной собственности, системообразующей

территориальной сетевой организации или территориальной сетевой

организации, действующих в границах Оренбургской области, случаях,

порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской

Федерации об электроэнергетике.»;

1.4. В Главе 5. «Ответственность органов и должностных лиц органов

местного самоуправления города Орска, контроль и надзор за их

деятельностью»:

1.4.1. часть 2. статьи 56 дополнить пунктом 4.1):

 «4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

2. Главе города Орска в течение 15 дней со дня принятия решения о

внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить

необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Оренбургской области для государственной

регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской

Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

https://internet.garant.ru/#/document/185656/entry/2

3. Глава города Орска обязан официально опубликовать (обнародовать)

зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав в течение семи

дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской

Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о

муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в

государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской

области.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу

после его официального опубликования (обнародования).

5. Направить сведения об опубликовании (обнародовании) решения о

внесении изменений в Устав в Управление Минюста России по

Оренбургской области в течение 10 дней со дня его официального

опубликования.

Глава города Орска                                                                       А.О. Воробьёв

Председатель Орского

городского Совета депутатов                                                       Т.А. Чирков

г.Орск «    »                   2024 г.

№ _______________________

Опубликовано в газете
«Орская газета»

«___»_______________2024 г.

№__________________

	В соответствии со статьями 12, 132 Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 25, 27 Устава муниципаль...
	Председатель Орского
	городского Совета депутатов                                                       Т.А. Чирков